
Ls. 3.440/1907. W e Lwowie, dnia 12. października 1907.

Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego w przedmiocie petycyj c. k. galicyjskiego 
Towarzystwa gospodarskiego i Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolni
czych o zaprowadzenie granic statystycznych dla obrotu handlowego Galicyi

ze Ślązkiem i z Bukowiną.

Wysoki Sejmie!

Chcąc wskazać w sposób jasn y  i niew ątpliw y, w jak ich  przedewszystkiem  
kierunkach należałoby prowadzić i popierać rozwój produkcyi krajowej — poznać 
należy na podstawie odpowiednio zorganizowanej s ta ty s ty k i handlowej bilans han
dlowy kraju. K u tem u nieposiadam y n iestety  dotychczas dostatecznych danych — 
ustaw a bowiem z d r ia  26. czerwca 1890 Dz. u. p. L. 132., norm ująca sta tystykę  
handlu  zewnętrznego, ma na oku cały  obszar cłowy Austro-W ęgier, nie dając 
w glądu w położenie ekonomiczne poszczególnych krajów. Nie mogąc tedy ująć 
cyfrowo rozw oju ekonomicznego G alicyi, pozostajem y bez świadomości, w jakim  
tenże kierunku postępuje.

Na W ęgrzech, gdzie cała organizacya służby sta tystycznej opartą je s t nie 
na rozporządzeniach, lecz na ustaw ach, zabrano się już  w zaraniu  nowej ery (1867) 
do obmyślenia środków zaradczych, k tóre ostatecznie doprowadziły na podstawie 
al. 2. A rt. X I. ugody cłowej i handlowej do zaw arcia umowy między oboma rzą
dami , dotyczącej s ta ty s ty k i obustronnego obrotu towarowego przy  wzajemnem 
w spółdziałaniu sporządzić się m ającej.

C. k. galicyjskie Tow arzystw o gospodarskie oceniając doniosłość dokła- 
dn<j s ta ty s ty k i handlowej nie ty lko ze względu na bilans handlow y k ra ju , ale 
również ze względu na tra fną  i do interesów  produkcyi naszej dostosowaną ocenę 
ta ry f  cłowych i transportow ych, zajmowało się tą  spraw ą na posiedzeniu X L I. 
R ady Ogólnej, a K om itet na posiedzeniu dnia 6. grudnia 1906 (dodatek do Nr. 49. 
Rolnika) uznał konieczną potrzebę zaprow adzenia s ta ty s ty k i obrotu handlowego 
na wzór państw a niemieckiego i publikacyi tejże.

Ze w zględu, że utworzenie osobnego okręgu statystycznego dla Galicyi 
ułatw ionem  jes t od granicy  północnej i wschodniej przez deklaracye cłowe, od 
granicy zaś południowej przez deklaracye dia s ta ty s ty k i ruchu obrotowego z W ę
grami, dążyć należy bezwarunkowo do tego, ahy nieprzydługie zresztą granice 
od zachodu (Szczakow a-Zw ardoń) i od Bukowiny w ap a ra t sta tystyczny  wyposa
żone zostały, tak  aby wszelkie przesyłki przechodzące te granice koleją lub pocztą, 
obowiązkowi deklaracyi statystycznej ulegały



Zważywszy jed n ak , że przy  urzeczyw istnieniu tego dla rozwoju ekono
micznego naszego k raju  nieodzownego postu la tu  poruszanego już  tak  w radzie 
kolejowej (1885) ja k  i niem niej w parlam encie przez naszych delegatów — rozstrzy
gnąć w ypadnie cały szereg zagadnień n a tu ry  prawno - państwowej i finansowej, 
wnosi Kom isya gospodarstw a krajow ego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Petycyę c. k. galicyjskiego Tow arzystw a gospodarskiego L. 3.741, jak  

również petycyę Zarządu głównego Tow arzystw a Kółek rolniczych L. 3.440 
o zaprow adzenie granic sta tystycznych  dla obrotu handlowego Galicyi ze Sląz- 
kieru i z Bukowiną — odstępuje się W ydziałow i krajow em u do zbadania dokła
dnego i do spraw ozdania z odpowiednim wnioskiem na najbliższej sesyi sejmowej.

Prze w odniczący:

Brykczyński.
Sprawozdawca:

Vimen.


